Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Богодуховская средняя общеобразовательная школа»

   ПРИКАЗ
От 30.08.2018 г.                                                                        № 115

«О внесении изменений в основную образовательную программу начального общего образования МБОУ «Богодуховская  СОШ»

На основании приказа Министерства образования и науки Российской федерации № 1576 от 31.12.2015 г. «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», в целях соблюдения требований ФГОС в части изучения родного языка, руководствуясь Уставом МБОУ «Богодуховская  СОШ» и решением педагогического совета от  30.08.2018 г.  Протокол № 1.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу начального общего образования МБОУ «Богодуховская  СОШ» (далее – ООП НОО):
1. В подразделе «Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования» Целевого раздела в части описания предметных результатов дополнить новым пунктом 1.2.4 и 1.2.5 следующего содержания:
«1.2.4  Родной язык и 1.2.5 литературное чтение на родном языке
Родной язык
1. воспитание ценностного отношения к родному языку как хранителю культуры, включение в культурно-языковое поле своего народа, формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания;
1. обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у обучающихся культуры владения родным языком в соответствии с нормами устной и письменной речи, правилами речевого этикета;
1. формирование первоначальных научных знаний о родном языке как системе и как развивающемся явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях его функционирования, освоение основных единиц и грамматических категорий родного языка, формирование позитивного отношения к правильной устной и письменной родной речи как показателям общей культуры и гражданской позиции человека;
1. овладение первоначальными умениями ориентироваться в целях, задачах, средствах и условиях общения, формирование базовых навыков выбора адекватных языковых средств для успешного решения коммуникативных задач;
1. овладение учебными действиями с языковыми единицами и умение использовать знания для решения познавательных, практических и коммуникативных задач.

Литературное чтение на родном языке
1. понимание родной литературы как одной из основных национально-культурных ценностей народа, как особого способа познания жизни, как явления национальной и мировой культуры, средства сохранения и передачи нравственных ценностей и традиций;
1. осознание значимости чтения на родном языке для личного развития; формирование представлений о мире, национальной истории и культуре, первоначальных этических представлений, понятий о добре и зле, нравственности; формирование потребности в систематическом чтении на родном языке как средстве познания себя и мира; обеспечение культурной самоидентификации;
1. использование разных видов чтения (ознакомительное, изучающее, выборочное, поисковое); умение осознанно воспринимать и оценивать содержание и специфику различных текстов, участвовать в их обсуждении, давать и обосновывать нравственную оценку поступков героев;
1. достижение необходимого для продолжения образования уровня читательской компетентности, общего речевого развития, то есть овладение техникой чтения вслух и про себя, элементарными приемами интерпретации, анализа и преобразования художественных, научно-популярных и учебных текстов с использованием элементарных литературоведческих понятий;
1. осознание коммуникативно-эстетических возможностей родного языка на основе изучения выдающихся произведений культуры своего народа, умение самостоятельно выбирать интересующую литературу; пользоваться справочными источниками для понимания и получения дополнительной информации.»

1. Пункты 1.2.4 – 1.2.11 считать соответственно пунктами 1.2.6 – 1.2.13

1. В подраздел «Программы отдельных учебных предметов, курсов» Содержательного раздела дополнить рабочими программами учебных предметов «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» (приложения № 1 и № 2 к настоящему приказу)

1. В Организационном разделе подраздел «Учебный план начального общего образования» изложить в новой редакции (приложение № 3 к настоящему приказу)

1. Чекмачквой Л.Е. учителю  информатики , опубликовать Основную общеобразовательную программу начального общего образования в редакции настоящего приказа на официальном сайте образовательного учреждения в разделе «Образование» в течение 10 рабочих дней.

1. Васильевой Л.И. классному руководителю 4 класса, до 01.10.2018 г. обеспечить:
1. ознакомление родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся с Основной общеобразовательной программой начального общего образования в редакции настоящего приказа;
1.   сбор заявлений родителей о выборе изучения родного языка из числа языков народов России.

1. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно – воспитательной работе МБОУ «Богодуховская  СОШ» Волкову А.А.

Директор школы:  ________/А.А.Кормильцева/

Приложение № 1 к приказу №131 от20.09.2018 г.

Рабочая программа учебного предмета «Родной язык»

1. Планируемые результаты освоения учебного предмета «Родной язык»
1. Содержание учебного предмета «Родной язык»
1. Тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на освоение каждой темы.

Приложение № 2 к приказу № 131 от 20.09.2018 г.

Рабочая программа учебного предмета «Литературное чтение на родном языке»

1. Планируемые результаты освоения учебного предмета «Литературное чтение на родном языке»
1. Содержание учебного предмета «Литературное чтение на родном языке»
1. Тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на освоение каждой темы.

Приложение № 3 к приказу № 131 от 20.09.2018 г.

Учебный план начального общего образования

Пояснительная записка к учебному плану для 1-4 классов на 2018-2019 учебный год
Начальное общее образование
В 1-4 классах осуществился  реализация  ФГОС  начального общего образования
Учебный план состоит из двух частей:
-обязательной части (80%)
-части, формируемой участниками образовательных отношений - 20%), + до 10 часов внеурочной деятельности)

Особенности начального общего образования:
· Режим работы в 1-4 классах – 5-дневная учебная неделя
· в 1-4 классах используется программа «Школа России»,
· программа изучения иностранного языка (английского)  во 2 – 4-х классах (2 часа в неделю) предусматривает развитие общеязыковой, коммуникативной компетентности.
· учебный предмет «Окружающий мир (человек, природа,  общество) (2 часа в неделю) является интегрированным.  В его содержание введены развивающие модули, разделы социально-гуманитарной направленности и элементы основ безопасности жизнедеятельности.
· В 4 классе при изучении предметной области «Основы религиозной культуры и светской этики» вводится предмет «Основы религиозной культуры и светской этики», на основании заявлений родителей выбран  модуль «Основы светской этики».
· Нормативную правовую основу для разработки и реализации основной образовательной программы начального общего образования в образовательных организациях в части разработки содержания и организации изучения предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» составляют следующие документы:
· - Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);
· - приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (в ред. Приказов Минобрнауки России от 26.11.2010 № 1241, от 22.09.2011 № 2357, от 18.12.2012 № 1060, от 29.12.2014 № 1643, от 18.05.2015 № 507, от 31.12.2015 № 1576);
· - Закон Российской Федерации от 25 октября 1991 г. № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона № 185-ФЗ).
· Принятые 3 августа 2018 года изменения в статьи 11 и 14 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (№ 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации») регламентируют организацию изучения родного языка на разных уровнях образования, в том числе русского языка как родного языка.

При планировании части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, ориентировались на приоритетные направления государственной и региональной политики в сфере образования, на запрос  обучающихся и их родителей.
Выделены:
· дополнительный час на изучение русского языка  (1-3 классы).
· В 4 классе 0,5 часа на родной язык и 0,5 часа на литературное чтение на родном языке.

	Предметные области
	Учебные предметы

                                                                                    Классы
	Количество часов в неделю
	всего

	1
	2
	3
	4

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16

	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)

	0,5
	0,5

	Литературное чтение на родном языке

	0,5
	0,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык ( английский)
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий  мир (человек, природа, общество)
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики

	1
	1

	Искусство

	ИЗО
	1
	1
	1
	1
	4

	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	20
	22
	22
	22
	87

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Русский язык
	1
	1
	1

	3

	итого
	1
	1
	1

	3

	Максимальная нагрузка при пятидневной неделе
	21
	23
	23
	23
	90